
 

 
1 

D.D.G. N. _______ DEL __________ 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

Decreto di nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.)  

 

Oggetto: Nomina di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), per la “Realizzazione delle opere 

di messa in sicurezza, propedeutiche alla chiusura e riqualificazione, delle aree relative 

alla discarica dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id 

sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche” CUP:G26J25000000002 

 

 IL D I RI GE NT E  GE NERAL E   

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.: 

VISTO  l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13.1.2015 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D. Lgs.118/11 e 

s.m.i; 

VISTO  il DPR n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n. 25 del 1 Giugno 2022 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016, in vigore dal 

16.6.2022; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 e s.m.i. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n.12 (pubblicata nel S.O. alla G.U.R.S. 20 ottobre 

2023, n.44), recante «Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n.36. Disposizioni varie»; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 31.12.2024 riguardante Disposizioni integrative e correttive al 

Codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO  la L.R. 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 09/01/2025, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

marianna.siino
Font monospazio
1966		05.12.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

 

 

 2 
 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott. Arturo Vallone 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in attuazione 

di quanto disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024; 

VISTO  D.P. Reg. n. 572 del 02/12/2024 con cui viene conferita al Dott. Arturo Vallone la 

nomina di Commissario Delegato per lo stato di crisi e di emergenza della discarica 

di Mazzarrà Sant’Andrea (ME); 

VISTA  la Deliberazione n. 360 del 26/11/2025, con la quale la Giunta Regionale ha 

deliberato di prorogare per ulteriori dodici mesi lo stato di crisi e di emergenza 

regionale, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 11 novembre 2024 n. 343, 

ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 per il sito in questione, 

nonché di prorogare per ulteriori dodici mesi l’incarico del Dirigente Generale del 

DRAR, quale Commissario Delegato, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 19 

novembre 2024, n. 386, ai sensi del predetto articolo 3, comma 4, lett. b) della legger 

regionale n. 13/2020; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 

dalle Linee Guida ANAC n.3, in materia di lavori pubblici, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), per la realizzazione degli interventi va individuato tra i 

dipendenti della “Stazione Appaltante”; 

VISTA  la nota prot. n. 41911 del 07/10/2024, con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, dopo una verifica delle qualifiche del 

personale incardinato al Dipartimento e degli incarichi già affidati agli stessi, ha 

chiesto al Dipartimento Regionale Tecnico di valutare la possibilità di rendere 

disponibili funzionari, operanti anche a livello territoriale, per assumere l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

VISTA  la nota prot. n. 122274 del 08/10/2024, assunta al protocollo di questo Dipartimento 

al n. 42230 del 09/10/2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Tecnico ha indicato per la nomina di RUP Ing. Santi Trovato Ingegnere 

Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina; 

VISTA la risposta del MIT al quesito n. 2059/2023 con la quale è stato chiarito che la 

disposizione di cui all’ art. 8 comma 5 del DL 13/2023 convertito con la legge 

41/2023 è disposizione speciale, che, coordinata con l’art. 225 comma 8 del D.lgs. 

36/2023, comporta per gli appalti PNRR/PNC la possibilità di erogare anche ai 

Dirigenti gli incentivi per funzioni tecniche per i progetti PNRR/PNC limitatamente 

al periodo 2023-2026 purché i criteri di riparto siano oggetto di accordo in sede di 

contrattazione decentrata e poi trasfusi in un regolamento come previsto dall’ art. 113 

del D.lgs. 50/2016 (trasposto nel corrispondente art. 45 del D.lgs. 36/2023); 

VISTO  il D.D.G. n. 1635 del 15/10/2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dell’acqua e dei rifiuti, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) l’Ing. Santi Trovato Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina 

per la fase di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione delle opere di messa in sicurezza della discarica di contrada 

Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME);   

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 131661 del 18/11/2025 il RUP Ing. Trovato ha trasmesso il 

Verbale di validazione del progetto, concludendo di fatto l’incarico affidato; 

CONSIDERATO che, per il prosieguo delle attività è necessario nominare un nuovo RUP per la  

“Realizzazione delle opere di messa in sicurezza propedeutiche alla chiusura e 

riqualificazione, delle aree relative alla discarica dismessa di C.da Zuppà nel 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

 

 

 3 
 

Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id sito n. 915 del vigente Piano delle 

Bonifiche” CUP:G26J25000000002”;  

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura 

finanziaria della suddetta spesa per la “Realizzazione delle opere di messa in 

sicurezza, propedeutiche alla chiusura e riqualificazione, delle aree relative alla 

discarica dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id 

sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche” CUP:G26J25000000002”;  pari ad 

32.258.000,00, di cui € 15.663.022,44 per lavori a misura e  € 16.594.977,56 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il D.D. n. 1134 del 03/06/2025 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha provveduto a stanziare sul capitolo 

del Bilancio della Regione Siciliana n. 642145 “Spese di investimento per la 

realizzazione di interventi a diretta titolarità del Soggetto Attuatore Regione Siciliana 

– Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, per la riqualificazione dei siti orfani siciliani 

a valere sulla Missione 2 “Rivoluzione verde e transazione ecologica”, Componente 

4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 3.4 “Bonifica dei siti 

orfani” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)»” cod. SIOPE: 

U.2.02.01.09.014 l’importo del progetto pari ad € 32.258.379,41, così ripartito: 
 

Anno esercizio Finanziario 2025 2026 TOTALE 

Importo € 21.601.411,52 € 10.656.967,89 € 32.258.379,41 

 

VISTA  la nota protocollo n. 47676 del 25/11/2025, con la quale questo Dipartimento ha 

chiesto al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di valutare la 

possibilità di confermare l’incarico di RUP all’Ing. Santi Trovato; 

VISTA  la nota protocollo n. 137149 del 02/12/2025, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico autorizza l’Ing. Santi Trovato all’espletamento 

dell’incarico di RUP per il prosieguo delle attività per il sito di contrada Zuppà;  

RITENUTO l’Ing. Santi Trovato Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina idoneo 

a svolgere il compito di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.), per la 

“Realizzazione delle opere di messa in sicurezza delle aree relative alla discarica 

dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id sito n. 915 

del vigente Piano delle Bonifiche” CUP:G26J25000000002 – Id sito n. 915 del 

vigente Piano delle Bonifiche” 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

D E C R E T A 

ART.1 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Santi Trovato Ingegnere capo 

dell’Ufficio del Genio Civile di Messina per la “Realizzazione delle opere di messa in sicurezza, 

propedeutiche alla chiusura e riqualificazione, delle aree relative alla discarica dismessa di C.da 

Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id sito n. 915 del vigente Piano delle 

Bonifiche” CUP:G26J25000000002 - Id sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche”. 

ART.2 

Le somme per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. e per le spese (missioni, rimborso spese, etc.) necessarie per l’espletamento 

dell’incarico di cui al precedente art.1 sono appostate nel quadro economico del superiore 

intervento e sono determinate e corrisposte secondo le disposizioni e le modalità regolamentari 

vigenti, coerentemente ai principi di ammissibilità delle spese.  



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

 

 

 4 
 

ART.3 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 

2015, n.9; notificato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Santi Trovato e a tutti 

gli Enti interessati. 

ART.4 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 21 maggio 2019, n.7, avverso il presente decreto 

è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale e il ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro giorni 60 ed entro giorni 

120 dalla data di avvenuta pubblicazione. 
 

 IL DIRIGENTE GENERALE  

 Dott. Arturo Vallone 

 


		2025-12-05T12:09:52+0100
	ARTURO VALLONE




